№ 1-68/2017 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Покровск 28 июля 2017 года 

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующей судьи Копыриной З.В., единолично

при секретаре Алексеевой Л.А. с участием государственного обвинителя Мордовской М.В. по поручению, защитника– адвоката Ермоченко Н.В., подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ рождения уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, с начальным профессиональным образованием, не работающего, судимостей не имеющего, получившего копию обвинительного заключения 28 апреля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО10 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и их аналогов в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не доведя до конца преступление по независящим от него обстоятельствам; а равно совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы при следующих обстоятельствах.

В апреле 2014 года сотрудниками полиции в г. Якутске выявлены члены устойчивой организованной преступной группы (далее по тексту – ОПГ) под руководством неустановленного следствием лица, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в различных субъектах Российской Федерации, в том числе и на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), посредством использования сети Интернет и интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для потребителей наркотических средств, членов преступной группы, находящихся в г. Якутске именовался аналогично, однако, связь с ними поддерживалась через оператора под псевдонимом (далее ником) «

<

данные изъяты>». 

Для достижения поставленной цели неустановленное следствием лицо – руководитель организованной группы, подыскал бесперебойный источник приобретения крупных партий наркотических средств, чем обеспечил организованную группу наркотическими средствами. Для целенаправленной, спланированной и отлаженной деятельности руководителем ОПГ была создана многоуровневая система соучастников с четким распределением ролей между ними. 

В целях достижения поставленной преступной цели, направленной на многократный незаконный сбыт наркотических средств, учитывая территориальные масштабы преступной деятельности, а также в целях конспирации в преступную группу систематически вовлекались различные лица для непосредственного участия в совершении особо тяжких преступлений, которым согласно разработанному неустановленным лицом плану и схеме были определены следующие роли для участников ОПГ:

- «оператор», то есть лицо, владеющее навыками работы с информационно-телекоммуникационными сетями (включая сеть «Интернет», а также программами шифрованной связи «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber»), электронной платежной системой («Visa Qiwi Wallet»), вербовалось в состав ОПГ на условии получения вознаграждения по определенным расценкам, которое принимает от покупателей из г. Якутска и других городов Российской Федерации заказы на приобретение наркотических средств; достигнув договоренности о количестве и стоимости, предлагает покупателям оплатить приобретение заказанного наркотического средства на электронные кошельки платежной системы «Visa Qiwi Wallet», после чего, получив информацию о поступлении денежных средств от покупателей на счета, дает задания «закладчикам» по доставке наркотических средств;

- «курьер», то есть лицо, которое получало от руководителя ОПГ при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства и осуществляло их доставку в г. Якутск, доставка которых заранее организовывалась руководителем ОПГ, после доставки наркотических средств курьер передавал наркотические средства «складу»; 

- «склад», то есть лицо, которое получало от руководителя ОПГ через курьера наркотические средства крупными партиями, расфасовывало по оптовым партиям и размещало их в тайники для «мини-складов»;

- «мини-склад», то есть лицо, которое получало от руководителя ОПГ либо «оператора» адрес местонахождения «закладки» с оптовой партией наркотических средств, вербовалось в состав организованной преступной группы на условии получения вознаграждения по определенным расценкам. «Мини-склад» - лицо, способное заниматься расфасовкой в упаковочные пакетики с применением электронных весов, импульсных запайщиков, и дальнейшим размещением в тайники для «закладчиков», владеющее навыками работы с программами шифрованной связи «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber», а также электронными платежными системами «Visa Qiwi Wallet», «Яндекс-деньги»; 

- «закладчик», то есть лицо, которое формировало «закладки» (тайники) с наркотическими средствами и сообщало оператору о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, вербовалось в состав организованной преступной группы на условии получения вознаграждения по определенным расценкам. «Закладчик» - лицо, способное размещать наркотические средства в тайники в г. Якутске и владеющее навыками работы с программами шифрованной связи «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» для направления сообщений оператору, а также электронными платежными системами;

Неустановленное лицо - руководитель интернет-магазина «

<

данные изъяты>», взяв на себя функции по руководству организованной группой, возложил на себя обязанности по планированию преступлений; обеспечению организованной группы наркотическими средствами, их пересылке для дальнейшей реализации на территории Российской Федерации, в частности в г. Якутск; распределению ролей («должностей») между участниками организованной группы и принятию решения о «повышении» в «должности»; контролю над подчиненными участниками организованной группы; выработке мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам; определению общих начал и порядка распределения прибыли между членами организованной группы, полученной от реализации наркотических средств (в зависимости от занимаемой «должности» член организованной группы получал часть дохода, полученного им при реализации наркотических средств); сбору информации и ведению базы о постоянных клиентах – покупателях наркотических средств, осуществлению им рассылок посредством интернет-связи («QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber») различной информации о перечне видов имеющихся наркотических средств и ценах на них. 

Создав ОПГ, руководитель интернет-магазина «

<

данные изъяты>» выработал меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполнял сам и требовал их выполнения другими участниками ОПГ, а именно: 

- использование в структуре ОПГ четкой иерархии, включавшей в себя несколько «должностей» в зависимости от выполняемых участниками ОПГ функциональных обязанностей: «руководитель», «оператор», «склад», «мини-склад», «закладчик» с возможностью замещения «должностей», отсутствие личного знакомства между участниками ОПГ, а также использование в общении между участниками ОПГ и в общении с покупателями наркотических средств псевдонимов (Руководитель ОПГ – «

<

данные изъяты>», операторы ОПГ – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>, и др.), что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника ОПГ правоохранительными органами сохранить жизнеспособность ОПГ и продолжать преступную деятельность;

- использование в общении между участниками ОПГ безопасных шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок;

- использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками ОПГ, бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств посредством так называемых «закладок», а также бесконтактного способа получения денежных средств за реализованные наркотические средства через электронные кошельки платежной системы «Visa Qiwi Wallet», что снижало риск изобличения участников ОПГ сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков.

Согласно разработанному руководителем ОПГ преступному плану незаконный сбыт наркотических средств происходит в несколько этапов:

1 этап – приготовление к незаконному сбыту. Руководитель ОПГ поставляет в г. Якутск через «курьера» наркотические средства крупными партиями, которые затем неустановленное лицо «склад» расфасовывает по оптовым партиям и размещает в тайники для «мини-складов», после чего по информации «оператора» неустановленные лица, занимающие «должности» «мини складов», обнаруживают оптовые партии наркотических средств, хранят, расфасовывают в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные пакетики, далее размещают мелкооптовые партии наркотических средств по тайникам для членов ОПГ - «закладчиков»;

2 этап – сбор «заказов» на наркотические средства и сбор денежных средств на оплату наркотиков. Участники ОПГ, занимающие «должность» «оператора» посредством программ мгновенного обмена сообщениями «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» принимают от потребителей наркотических средств «заказы» на приобретение определенного количества наркотических средств; сообщают заказчикам действующий номер банковского счета, на который последние должны перевести денежные средства, предназначенные для приобретения наркотических средств; а после перевода наркозависимыми клиентами денежных средств сверяют время их перевода, указанное клиентами, по чеку, полученному из терминала, со временем поступления денежных средств на указанный счет (неустановленное следствием лицо - оператор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты> в период с июня месяца 2013 года до января месяца 2014 года по вышеуказанной схеме сбывал ФИО1, осужденному вступившим в законную силу приговором Якутского городского суда от 21 апреля 2015 г., и ФИО10 наркотические средства, затем 07.01.2014 вовлек их в состав ОПГ в качестве «закладчика»); 

3 этап – незаконный сбыт, участники ОПГ, занимающие «должность» «закладчиков» (ФИО1 занимал эту должность с 07 января 2014 года до 23 апреля 2014 года, ФИО10 занимал эту должность с 07 января 2014 года до 02 апреля 2014 года, ФИО2, осужденный вступившим в законную силу приговором Якутского городского суда от 14 июля 2015 г., занимал эту «должность» с 19 февраля 2014 года до 23 апреля 2014 года), в соответствии с поступившими «заказами» на наркотические средства, помещают приготовленные ранее к незаконному сбыту наркотические средства в «тайники», расположенные в различных местах г. Якутска. Далее «закладчики» точные места расположения «тайников» сообщают «оператору» для последующего незаконного сбыта потребителям данных наркотических средств бесконтактным способом- посредством направления сообщения в программах шифрованной связи «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber». 

Созданная и руководимая руководителем интернет-магазина «

<

данные изъяты>» организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием многоуровневой системы соучастников, четким распределением ролей между ними, планированием преступной деятельности на длительный период, наличием системы внутренних поощрений, а также сплоченности. ФИО1 на протяжении длительного времени был знаком и поддерживал тесные дружеские отношения с ФИО10, а также с привлеченным им позднее членом ОПГ ФИО2, разделявшим с ним систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения; 

Операторы данной преступной группы ориентированы на поиск и вовлечение в состав группы новых членов – «закладчиков», занимающих низшую ступень иерархической структуры группы, которые, как правило, подбирались из числа постоянных потребителей наркотических средств. 

В неустановленный следствием день июня месяца 2013 года в г. Якутск ФИО1 посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи имеющегося у него неустановленного мобильного телефона, поддерживающего выход в сеть Интернет, на интернет-форуме www.LegalRC.biz узнал о деятельности преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», и связываясь с неустановленным следствием оператором под ником «

<

данные изъяты>» в программе обмена сообщениями «Skype» сети Интернет, в период с июня месяца 2013 года до 07 января 2014 года периодически незаконно совместно с ФИО10 приобретал у него без цели сбыта синтетические наркотические средства, именуемые «спайсом», для личного употребления, осуществляя перевод денежных средств через терминалы по приему платежей на неустановленные следствием счета, получая от последнего сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые в последующем они употребляли путем курения.

07.01.2014 г. в период времени с 12 до 20 часов в г. Якутск в ходе беседы у ФИО10 и ФИО1, достоверно знавших о том, что незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, в связи с неудовлетворенностью ими своими материальными положениями возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

07.01.2014 г. в период времени с 12 до 20 часов в г. Якутск ФИО10 и ФИО1 из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), используя сотовый телефон ФИО1 «LG-P970» c сим-картой №, оформленной на имя ФИО2, в одной из программ шифрованной связи вступили в контакт с неустановленным лицом - «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующим ник «

<

данные изъяты>», и обратились к нему с предложением устроиться на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве распространителя наркотических средств («закладчика»). При этом ФИО10 и ФИО1 действовали для «оператора» в одном лице. После чего в ответ на предложение неустановленного «оператора» под ником «

<

данные изъяты>» подтвердить свои намерения о вступлении в состав ОПГ в качестве «закладчика» путем внесения залога, ФИО10 и ФИО1, сложившись деньгами, внесли установленную сумму стартового залога в размере 5000 рублей на неустановленный счет через неустановленный терминал оплаты услуг, чем подтвердили свое намерение по устройству на «работу» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика», тем самым, вошли в состав организованной преступной группы.

Основными условиями поступления на работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в качестве «закладчика» наркотических средств были внесение на неустановленный счет залога в размере 5000 рублей и последующее беспрекословное подчинение указаниям «оператора» путем четкого следования инструкциям при размещении наркотических средств в тайниках, конспирации своей незаконной деятельности. Таким образом, при осуществлении незаконной деятельности неустановленным следствием «оператором» под ником «

<

данные изъяты>» «закладчикам» давались указания по скрытному размещению наркотиков в тайниках, инструкции о мерах конспирации, одной из которых являлось регулярное удаление переписки между участниками ОПГ с целью избежать изобличения преступной деятельности преступной группы правоохранительными органами. 

Согласно разработанной преступной схеме неустановленное следствием лицо, имеющее должность «оператора», выходившее в сеть «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>» как член ОПГ, сообщало и ФИО10, и ФИО1 адрес местонахождения очередной оптовой партии наркотических средств, после чего они отправлялись к указанному месту, откуда забирали из тайника очередную партию наркотических средств, расфасованную по дозам в полимерные пакетики - «закладки», затем раскладывали их по тайникам в различных районах г. Якутска. Адреса «закладок» c наркотическими средствами ФИО10 и ФИО1 через сеть «Интернет» в программах обмена сообщениями отправляли другим участникам организованной преступной группы, выходившим в сеть «Интернет» под никами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>. 

ФИО1, являясь активным участником ОПГ, действуя согласованно с ФИО10, желая увеличить объемы незаконного сбыта наркотических средств в целях улучшения материального достатка, предпринимал неоднократные попытки вовлечения в состав ОПГ новых членов- в феврале 2014 года своего знакомого ФИО3, в середине апреля 2014 года друга детства ФИО9, однако те на предложения ФИО1 о вступлении в состав ОПГ в должности «закладчиков» ответили отказом. 

18.02.2014 г. ФИО10 в связи с обострившейся болезнью 

<

данные изъяты> был госпитализирован в ГБУ РС(Я) «РБ №1 – НЦМ», где пробыл до момента выписки 12.03.2014 г. 

19.02.2014 г. ФИО1, не справляясь с объемом незаконного сбыта наркотических средств, решил вовлечь в состав ОПГ своего безработного друга ФИО2 (который также был с детства знаком и с ФИО10), для чего в тот же день 15 час. 27 мин. посредством сотовой связи связался с ним и назначил встречу на 19 час. 30 мин. 19.02.2014 г. возле ТД «Новинка» по адресу: 

<

...>. 

19.02.2014 г. около 19 ч. 30 мин. ФИО1 в салоне своей автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной возле Торгового дома «Новинка» по адресу: 

<

...>, в ходе общения с ФИО2, зная о том, что тот нуждается в деньгах, предложил ему вступить в данную ОПГ в качестве «закладчика», при этом разъяснил схему осуществления преступной деятельности, размер и порядок получения денежного вознаграждения за работу, способ бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников и последующего сообщения мест расположения тайников с наркотическими средствами «оператору». 

В указанный период времени ФИО2, будучи осведомлен о том, что оборот наркотических средств запрещен законом под угрозой уголовной ответственности, не желая заниматься законной трудовой деятельностью, не имея источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с ФИО1 и ФИО10 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, согласился с предложением ФИО1, который проинструктировал его о правилах и способе размещения закладок с наркотическими средствами, способе сообщения мест расположения тайников посредством программы обмена сообщениями «Whatsapp» в сети «Интернет» и порядке получения «заработной платы». 

Таким образом, ФИО10, ФИО1 и ФИО2, объединились с неустановленными лицами в устойчивую организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, которые ФИО1 и ФИО2 совместно совершали до момента задержания их сотрудниками полиции 23.04.2014 г., а ФИО10 до момента выхода из состава ОПГ, в связи с вновь обострившейся болезнью 

<

данные изъяты> 02.04.2014 г. 

Согласно разработанной преступной схеме неустановленное следствием лицо, имеющее «должность» «оператора», выходившее в сеть «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>», как член ОПГ, указывал ФИО10 и ФИО1 путем переписки в программах обмена сообщениями «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» местонахождение очередной оптовой партии наркотических средств. Затем они забирали из тайника данную партию, расфасованную по дозам в полимерные пакетики. Далее ФИО10, ФИО1 и ФИО2 распределяли между собой наркотические средства, приготовленные к незаконному сбыту, после чего самостоятельно раскладывали их по тайникам в различных районах г. Якутск. При этом адреса «закладок» с наркотическими средствами ФИО10 и ФИО2 сообщали ФИО1 посредством программы обмена сообщениями «Whatsapp» или при личной встрече. ФИО1, в свою очередь, совмещал адреса «закладок» ФИО10, ФИО2 и своих, в единое сообщение, после чего посредством сети «Интернет» в программах обмена сообщениями «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» отправлял другому участнику организованной преступной группы – неустановленному следствием «оператору», выходившему в сеть «Интернет» под ником «

<

данные изъяты>». 

Для мобильности в целях скорейшего передвижения по г. Якутск ФИО1 использовал автомашину марки 

<

данные изъяты>, которую периодически одалживал для осуществления преступной деятельности ФИО10 и ФИО2 

Так, 01.04.2014 г. около 17 часов 30 минут ФИО1 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в этот период времени также проживал ФИО10, умышленно из корыстных побуждений незаконно согласно отведенной ему при совершении преступления роли посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет), используя свой сотовый телефон «LG-P970» c сим-картой №, оформленной на имя ФИО2, получил от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты>», выполняющего в преступной группе функции «оператора», посредством переписки в одной из программ шифрованной связи «QIP», «PSI», «ICQ» «Skype», «Jabber», «Brosix», «Xabber» адрес местонахождения оптовой партии наркотических средств: 

<

адрес> под лестницей в синей коробке, накрытой газетой, с указанием отличительных особенностей упаковки, приготовленной к незаконному сбыту партии наркотических средств, виде и количестве расфасованных по отдельным пакетикам наркотических средств. В связи с занятостью семейными делами в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя по принципу взаимозаменяемости членов ОПГ, в ходе личной беседы, передал информацию о местонахождении данной партии наркотических средств с указанием «оператора» срочно забрать ее, проживающему в его доме ФИО10 и дал ключи от своего автомобиля 

<

данные изъяты>, а также дал указание о том, что после того, как он (ФИО10) заберет указанную партию наркотических средств, необходимо на обратном пути оборудовать тайник в количестве 40 пакетиков из полученной партии наркотических средств с целью передачи их ФИО2 для дальнейшего сбыта наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1, ФИО2 и другими неустановленными членами ОПГ, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя заранее отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств, на автомашине 

<

данные изъяты> приехал на указанный в сообщении адрес: 

<

адрес>, где в подъезде № под лестницей, ведущей на второй этаж, обнаружил и незаконно забрал 4 полимерных пакета в которых находилось, приготовленное к незаконному сбыту, предварительно расфасованное в 400 полимерных пакетиков, вещество, содержащее в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат- производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству в неустановленном количестве, но не менее 2,663 грамм в крупном размере, и веществом THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил) метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол), являющимся аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) в неустановленном количестве, но не менее 0,497 грамм в крупном размере, которые затем, в указанный период времени, в неустановленном месте в г. Якутск в салоне автомашины 

<

данные изъяты> разделил с целью последующего незаконного сбыта на несколько частей для себя, ФИО1 и ФИО2

Далее, ФИО10 в вышеуказанный период времени, управляя указанной автомашиной, проследовал к дому № по 

<

адрес> и поместил в электрический щит, расположенный на втором этаже 1-го подъезда данного дома для передачи ФИО2, 40 пакетиков с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющийся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству в неустановленном количестве, и веществом THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил) метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол), являющимся аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) в неустановленном количестве, но не менее 0,497 грамм, после чего в вышеуказанный период времени по возвращению в дом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 его часть наркотических средств из полученной партии, а также сообщил информацию о местонахождении тайника с частью наркотических средств из полученной партии, предназначенной для ФИО2 

ФИО1, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ проинформировал ФИО2, отправив ему около 10 часов сообщение в программе «Whatsapp», установленной в его мобильном телефоне, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в 

<

адрес>.

Часть наркотических средств в неустановленном количестве ФИО10 и ФИО1 01.04.2014 г. в период времени с 19 часов до 23 часов, передвигаясь на автомашине ФИО1, самостоятельно разместили в различных неустановленных тайниках, расположенных на территории г. Якутск, адреса которых они сообщили неустановленному оператору организованной преступной группы под ником «

<

данные изъяты>». При этом у ФИО1 от полученной 01.04.2014 г. партии наркотических средств оставалось еще не менее 62 пакетиков с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г.к наркотическому средству общим весом не менее 2,663 грамм в крупном размере. 

02 апреля 2014 года около 10 ч. 00 мин. ФИО2 посредством переписки с ФИО1 в программе «Whatsapp», установленной в его сотовом телефоне «Nokia 5310», получив адрес местонахождения партии наркотических средств, предназначенной для последующего незаконного сбыта, действуя во исполнение общего с ФИО10, ФИО1 и иных неустановленных следствием членов ОПГ преступного умысла, прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в электрическом щите на втором этаже первого подъезда дома обнаружил и незаконно забрал 40 пакетиков с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству в неустановленном количестве и веществом THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил) метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)- 1Н - индазол), являющимся аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) в неустановленном количестве, но не менее 0,497 грамм, из которых 38 пакетиков ФИО2 в тот же день в период с 10 часов 00 минут до 13 ч. 30 минут разложил в различных тайниках, расположенных на территории г. Якутск, а информацию о данных тайниках 02.04.2014 г. около 18 ч. 30 мин. при встрече передал ФИО1 в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной на автобусной остановке возле 

<

адрес>. 

Оставшиеся 2 пакетика с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству в неустановленном количестве в одном полимерном пакетике и веществом THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил)метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил) - 1Н - индазол), являющимся аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) весом 0,497 грамм во втором полимерном пакетике ФИО2 продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого в указанный период времени в салоне указанной автомашины, припаркованной на автобусной остановке возле 

<

адрес>, ФИО2 получил от ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта неустановленное количество пакетиков, но не менее 62 пакетиков (из партии наркотических средств, которую ФИО10 получил ДД.ММ.ГГГГ) с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству общим весом не менее 2,663 грамм в крупном размере. 

В период с 18 ч. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 01 ч. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя в составе ОПГ, во исполнение их общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, из корыстных побуждений с целью последующего извлечения незаконной прибыли, передвигаясь как пешком, так и на неустановленном следствием автомобиле под управлением неустановленного водителя службы «такси», разместил, приготовив к незаконному сбыту, полученные от ФИО1 указанные пакетики с наркотическим средством в крупном размере, общим весом не менее 2,663 грамм в тайники, расположенные в разных местах на территории г. Якутск, в том числе:

- за электрическим проводом над дверью 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,386 грамм; 

- на металлическом ящике электропроводки серого цвета, расположенном над дверью 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,370 грамм; 

- в металлической коробке электропроводки с надписью «3257-06», расположенной на втором этаже дома, 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,476 грамм; 

- за наличником над дверью секции 341-344, расположенной справа от входа на третьем этаже третьего подъезда 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,389 грамм; 

- за наличником над дверью секции 213-216, расположенной на втором этаже первого подъезда 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,382 грамм; 

- в квадратном отверстии справа над дверью секции 108-111, расположенной на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>- прозрачный полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное ДД.ММ.ГГГГ к наркотическому средству количеством 0,660 грамм.

03.04.2014 г. около 15 ч. 00 мин. ФИО2 при встрече с ФИО1 в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной возле автобусной остановки на ул. Чайковского г. Якутск, расположенной в 150 метрах от перекрестка улиц Чайковского-Кеши Алексеева г. Якутск, выполняя отведенную ему роль «закладчика» наркотических средств в составе ОПГ, действуя умышленно, переписал в одну из программ обмена сообщениями «QIP», «PSI», «Whatsapp», «Skype», «ICQ», «Jabber», «Brosix», «Xabber» установленную на сотовом телефоне ФИО1 - «LG-P970» информацию о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, размещенными им ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего незаконного сбыта.

04.04.2014 г. около 20 ч. 00 мин. ФИО2 в подъезде 

<

адрес> встретил своего знакомого ФИО9, осужденного вступившим в законную силу приговором Якутского городского суда от 31 июля 2015 г., которого попросил покататься по г. Якутску на автомашине последнего 

<

данные изъяты>.

Далее 04.04.2014 г. около 23 ч. 00 мин. ФИО2, управляя автомашиной марки 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО9, следуя с ним по ул. Автодорожной в сторону ул. Воинская г. Якутска, предложил ФИО9 в качестве угощения употребить совместно с ним находящееся при нем наркотическое средство, содержащееся в одном из двух пакетиков, переданных ему для незаконного сбыта 02.04.2014 г. через тайник, оборудованный ФИО10, положив при этом оба данных пакетика, с веществом содержащим в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3- карбоксилат, являющимся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству, в неустановленном количестве, содержащимся в одном полимерном пакетике, и веществом THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил) метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол), являющимся аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) в неустановленном количестве, но не менее 0,497 грамм во втором полимерном пакетике возле рычага коробки переключения передач указанной автомашины. Согласившись с предложением ФИО2, ФИО9 в указанный период времени в салоне указанной машины по пути следования по ул. Автодорожной в сторону ул. Воинская г. Якутска взял данные пакетики и пересыпал находящиеся в них вещества для смешивания с табаком в отдельные бумажные свертки, после чего изготовил из металлической банки из-под напитка «Милкис» приспособление для употребления наркотического средства путем курения. Затем, в указанный период времени ФИО9 вместе с ФИО2 в салоне своей автомашины 

<

данные изъяты>, смешав с табаком находившееся в одном из пакетиков в неустановленном количестве вещество, содержащее в своем составе (Нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, являющееся наркотическим средством, в состав которого входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, отнесенное 08.04.2014 г. к наркотическому средству, стал употреблять его путем курения, после чего передал ФИО2, который также употребил часть данного наркотического средства путем курения. 

В период времени с 23 ч. 00 мин. 04.04.2014 г. до 03 ч. 15 мин. 05.04.2014 г. в салоне своей автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной в 10 метрах от крыльца второго подъезда 

<

адрес>, после совместного употребления с ФИО2 указанного наркотического средства, ФИО9, ошибочно полагая, что ФИО2 разрешил ему забрать второй сверток, оставленный им возле рычага коробки переключения передач, положил данный сверток с вышеуказанным аналогом наркотического средства для дальнейшего личного употребления в левый передний карман своих джинсовых брюк, где стал незаконно хранить без цели сбыта.

05.04.2014 г. в 03 ч. 15 мин. в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции возле 

<

адрес> по подозрению в управлении транспортным средством в состоянии опьянения ФИО2 задержан, а также по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан, располагавшийся на переднем пассажирском сиденье, ФИО9 

В ходе личного досмотра ФИО9, произведенного 05.04.2014 г. в период с 03 ч. 55 мин. до 04 ч. 07 мин. сотрудниками полиции, в левом переднем кармане его джинсовых брюк, обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) №123/ф от 08.04.2014 с первоначальной массой 0,497 грамм, которое согласно заключению эксперта ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России Региональный испытательный центр «Фарматест» №4134/14 от 12.12.2014 г., является смесью, содержащей вещество THJ-2201 (другие названия: AM(N)-2201; (нафталин-1-ил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-ил)метанон; 3-(нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол), которое на момент изъятия (05.04.2014 г. ) являлось аналогом наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018). 

05.04.2014 г. в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 04 ч. 10 мин. до 04 ч. 20 мин. в правом переднем кармане его куртки обнаружены и изъяты четыре фрагмента бумаги и один тетрадный лист с записями адресов мест закладок с наркотическими средствами, выполненными ФИО2 

05.04.2014 г. в период с 11 ч. 15 мин. до 13 ч. 10 мин. в ходе проведения сотрудниками ОБНОН ОУР ММУ МВД России «Якутское» оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам, указанным в записях, изъятых 05.04.2014 г. в ходе личного досмотра ФИО2, за электрическим проводом над дверью 

<

адрес> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1; на металлическом ящике электропроводки, расположенном над дверью 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1; в металлической коробке электропроводки с надписью «3257-06», расположенной на втором этаже 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1; за наличником над дверью секции 341-344, расположенной справа от входа на третий этаж третьего подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1; за наличником над дверью секции 213-216, расположенной слева от входа на второй этаж первого подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1; в квадратном отверстии справа над дверью секции 108-111, расположенной справа от входа на первый этаж третьего подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, который упакован в пакет №1;

Таким образом, ФИО10, ФИО1, ФИО2 и другие неустановленные члены ОПГ довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их незаконная преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) № 174/ф от 22.05.2014 г. порошкообразное вещество в пакетике из пакета №1, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ) в первом подъезде на втором этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета № входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014 г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,332 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по РС(Я) №126/ф от 07.04.2014 г. масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,382 грамм.

Порошкообразное вещество в пакетике из пакета №1, изъятое в ходе проведения ОРМ в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета № входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014 г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,320 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по РС(Я) №122/ф от 07.04.2014 г. масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,370 грамм. 

Порошкообразное вещество в пакетике из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ в подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета №1 входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014 г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,426 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия) №124/ф от 08.04.2014 г. масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,476 грамм.

Порошкообразное вещество в пакетике из пакета №1, изъятое в ходе проведения ОРМ в третьем подъезде на третьем этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 11/1, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета №1 входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014 г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,339 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по РС(Я) №125/ф от 08.04.2014 г. масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,389 грамм.

Порошкообразное вещество в пакетике из пакета №1, изъятое в ходе проведения ОРМ в первом подъезде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета №1 входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014 г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,336 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по РС(Я) №121/ф от 07.04.2014 г. масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,386 грамм.

Порошкообразное вещество в пакетике из пакета №1, изъятое в ходе проведения ОРМ в третьем подъезде на первом этаже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и Хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат - производное Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, и относится к наркотическому средству; также в состав вещества из пакета №1 входит 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-(5-фторпентил)-1Н-индазол – производное 3-(Нафталин-1-илоксометил)-1-пентил-1Н-индазол, которое 08.04.2014г. отнесено к наркотическому средству; масса наркотического средства из пакета №1 на момент проведения экспертизы составила 0,610 грамм. На основании справки об исследовании специалиста отдела ЭМВИ ЭКЦ МВД по РС(Я) №127/ф от 07.04.2014 г.масса наркотического средства из пакета №1 на момент первоначального исследования составляла 0,660 грамм.

(Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018),его производные и аналоги, Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производные включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681(в редакции Постановлений Правительства РФ от 30.10.2010 N882, от 10.07.2013 N 580), тем самым, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества Списка I, независимо от их количества, относятся к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» вес наркотического средства Хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат и его производных, превышающий 0,25 гр. до 500 гр., относится к крупному размеру (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 N580), вес наркотического средства (Нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и его производных, превышающее 0,05 гр. до 100 гр., относится к крупному размеру.

Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного суда РФ №14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»: «если наркотическое средство…, включенное в Список №1…входит в состав смеси (препарата), содержащей более одного наркотического средства…, его размер определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший крупный или особо крупный размер».

В неустановленный день первой декады января месяца 2016 года, но не позднее 8 января у постоянно проживающего в 

<

адрес> ФИО10, испытывавшего материальные затруднения, нуждавшегося в денежных средствах, обладающего волевыми качествами, решительностью, коммуникабельностью, умением подчинять других лиц своему влиянию, из корыстных побуждений в целях систематического получения доходов от преступной деятельности возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы (далее по тексту «ОПГ») в целях осуществления незаконного систематического сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Якутск РС(Я).

ФИО10 с целью реализации своего преступного умысла, осознавая, что для возможности функционирования организованной группы необходимо, в первую очередь, наладить канал поставки наркотических средств, 8 января 2016 года в период времени с 14 до 18 часов по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Sony Ericsson Xperia Arc LT15i», имеющий доступ к сети Интернет, зашел на интернет-форум www.LegalRC.biz, представляющий собой торговую площадку («черный рынок») для связи между покупателями и поставщиками наркотических средств синтетического происхождения, и по указанным в разделе форума контактам обратился в программе «Jabber», установленной на его сотовом телефоне, к неустановленному следствием «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», реализующего синтетические наркотические средства на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Саха (Якутия), с предложением приобрести у последнего «оптовую» партию наркотического средства «реагент» массой 50 грамм, на что «оператор» дал свое согласие, сделав ФИО10 «специальное предложение» с условием приобрести наркотическое средство «реагент» массой 50 грамм и наркотическое средство «скорость» массой 3,5 грамм с «оптовой скидкой» за 50000 рублей путем перечисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства на неустановленный следствием счет с использованием электронной сети платежной системы «Visa Qiwi Wallet». ФИО10 в указанный период времени, используя один из неустановленных кошельков АО «Киви-банк» (далее по тексту «киви-кошелек»), перевел с него денежные средства за приобретение наркотического средства на неустановленный следствием счет в электронной платежной системе «Visa Qiwi Wallet», сообщенный ему «оператором». В этот же день в указанный период времени ФИО10 выехал на неустановленном маршрутном такси из 

<

адрес> к месту расположения тайника, сообщенного ему «оператором», по адресу: 

<

адрес>, из-под камня, расположенного возле сваи напротив проема в правом торце дома, забрал расфасованную в 2 полимерных пакета партию наркотических средств, состоящую из: 

- наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом не менее 1,269 г;

- смеси наркотических средств Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,706 г; 

- наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,464 г.; 

- наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом не менее 3,490 г.

Тем самым, ФИО10 умышленно незаконно приобрел партию наркотических средств в крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Для достижения своих преступных целей, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере ФИО10 запланировал сбывать наркотические средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом путем оборудования тайников с наркотическими средствами по различным адресам в г. Якутск, для чего в период времени с 9 января 2016 года по 10 января 2016 года, используя свой сотовый телефон марки «Sony Ericsson Xperia Arc LT15i» с доступом к сети Интернет, зарегистрировал в приложении «Telegram» аккаунт под именем «@joker_ykt», который представлял собой общедоступный интернет-мессенджер (программу для общения), связывающий продавца и покупателя наркотических средств. Тем самым, ФИО10 создал интернет-магазин, специализирующийся на незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Якутск. 

Получив возможность незаконно сбывать наркотические средства через вышеуказанный интернет-магазин, в соответствии со взятыми на себя функциями, ФИО10, будучи осведомлен о разных способах незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем помещения наркотических средств в тайники с целью исключения непосредственного контакта с покупателями наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение от разных лиц, скрывая свои личные данные под вымышленными, используя средства сети «Интернет», организовав возможность общения с покупателями наркотических средств независимо от их местонахождения удаленным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая, что эффективная работа такой системы невозможна без создания устойчивой группы лиц, объединившихся с целью совершения систематического сбыта наркотических средств на территории г. Якутск, отведя себе роль организатора и руководителя такой группы, разработал правила вступления в организованную группу и функции для ее будущих членов, согласно которым лицо, после внесения денежного залога становилось ее членом, и должно было действовать под его руководством и в соответствии с определенными им правилами поведения. 

Реализуя умысел на создание организованной преступной группы в целях систематического сбыта наркотических средств на территории г. Якутск, ФИО10, осознавая, что один не сможет достичь желаемого результата, путем размещения рекламы и объявлений в приложении «Telegram» о приеме на высокооплачиваемую работу «закладчиков» вовлек в разное время в качестве соисполнителей своего преступного умысла, направленного на систематический сбыт наркотических средств в крупном размере, ранее незнакомых ему лиц.

Так, ФИО10 в неустановленный день второй декады января месяца 2016 года объединился с целью совершения систематического сбыта наркотических средств на территории г. Якутск от имени интернет-магазина «Joker Ykt» с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «ФИО11», который обратился к ФИО10 в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» с предложением устроиться «закладчиком». 

В ходе переписки ФИО10, взяв на себя роль организатора преступной группы, в целях вербовки лиц для участия в деятельности ОПГ предложил неустановленному лицу под псевдонимом «ФИО11» внести в качестве подтверждения его намерений денежный залог в размере 5000 рублей, тем самым, войти в состав преступной группы в качестве «закладчика» для осуществления за денежное вознаграждение в течение длительного времени незаконного сбыта синтетических наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г. Якутск, на что неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО11» согласилось и внесло денежный залог на неустановленный следствием счет в электронной сети платежной системы «Visa Qiwi Wallet», принадлежащий ФИО10

Таким образом, ФИО10 и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО11» объединились в устойчивую преступную группу для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутск от имени интернет-магазина «Joker Ykt». При этом ФИО10, являясь руководителем и организатором данной группы, определил неустановленному лицу «ФИО11» в данной ОПГ исполнительские функции «закладчика» наркотических средств, который должен был действовать под его руководством.

Так, в период со второй декады января до второй декады июля 2016 года неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО11» работало «закладчиком» наркотических средств в составе организованной преступной группы, руководителем которой являлся ФИО10 

В неустановленный день первой декады июля 2016 года ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств вовлек в организованную группу другое лицо, которое пользовалось псевдонимом «ФИО12» и ФИО12, который обратился к нему в приложении «Telegram» посредством сети «Интернет» с предложением устроиться «закладчиком». 

В ходе переписки ФИО10 с целью подбора и вербовки лиц для участия в деятельности организованной преступной группы предложил другому лицу внести в качестве подтверждения его намерений денежный залог в размере 5000 рублей, тем самым войти в состав преступной группы в качестве «закладчика» для осуществления за денежное вознаграждение в течение длительного времени незаконного сбыта синтетических наркотических средств путем оборудования тайников-закладок на территории г. Якутск, на что другое лицо из корыстных интересов согласилось и внесло денежный залог на неустановленный следствием счет в электронной сети платежной системы «Visa Qiwi Wallet», принадлежащий ФИО10, тем самым, фактически войдя в состав преступной группы, и стало выполнять функции закладчика с первой декады июля 2016 года.

Преступную деятельность неустановленного лица «ФИО11», направленную на сбыт наркотических средств, зафиксировать оперативным сотрудниками не удалось, так как в неустановленный день второй декады июля 2016 года неустановленное лицо «ФИО11» самоустранилось и фактически вышло из состава преступной группы. 

В преступной схеме сбыта наркотических средств, разработанной ФИО10, фактически роли были распределены между ним как организатором («директором») интернет-магазина «Joker Ykt» и подчиненными ему «закладчиками» наркотических средств, должности которых занимали неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО11» и другое лицо под псевдонимом «ФИО12».

«Директор» (организатор) - лицо, которое организовало преступную группу. В его обязанности входило общее руководство преступной группой, координация действий участников группы, обеспечение беспрерывных поставок партий наркотических средств, обеспечение конспирации участников группы, прием денежных средств от покупателей наркотических средств и общение с ними посредством сети «Интернет» (функции «оператора»), распределение преступного дохода (функции «бухгалтера») между участниками ОПГ.

«Закладчик»- в преступной группе, созданной и руководимой ФИО10, выполнял следующие функции: по указанию руководителя ОПГ получал миниоптовые партии наркотического средства «реагент» от 2 до 5 грамм из тайников, оборудованных ФИО10 на территории г. Якутска, после чего из наркотического средства «реагент» изготавливал так называемую «россыпь» путем смешивания нейтральной растительной массы (грудного сбора, табака) с наркотических средством «реагент» и выпариванием ее на спирте, далее, полученную растительную массу расфасовывал по разовым дозам в пищевую пленку, а затем оборудовал тайник с данной «закладкой» на территории г. Якутск, адреса и описание тайников отправлял руководителю ОПГ (ФИО10), за что получал денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый оборудованный тайник.

ФИО10, осуществляя руководство преступной группой, возложил на себя наиболее важные финансовые функции «бухгалтера», т.е. действуя в составе преступной группы, распределял полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства между участниками организованной преступной группы, а также функции «оператора», в чьи обязанности входила переписка с покупателями наркотических средств, получение денежных средств от покупателей, отправка покупателями адресов и описаний тайников с наркотическими средствами, вербовка новых участников группы, обучение новых участников группы методам и способам совершения преступлений, координация действий участников группы.

Для конспирации своей преступной деятельности ФИО10 в период с 1 по 8 января 2016 года у неустановленного следствием лица на «Столичном рынке» г. Якутск приобрел сим-карты, которые были оформлены на чужие имена. На данные сим-карты ФИО10 зарегистрировал на интернет-сайте электронные «киви-кошельки», которые предназначались для приема оплаты от покупателей наркотических средств, переводов денежных средств в качестве заработной платы членам преступной группы, переводов денежных средств на текущие расходы, связанные с преступной деятельностью. 

Схема сбыта наркотических средств тайниковым способом, используемая в интернет-магазине «@joker_ykt», представляла собой следующее: 

-«покупатель» наркотических средств посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» обращается к «директору» интернет-магазина «@joker_ykt», роль которого выполнял ФИО10, с просьбой продать наркотические средства, после чего «оператор» сообщает «покупателю» вид, количество и цену наркотических средств, имеющихся в продаже. «Покупатель» сообщает «оператору» вид и количество наркотического средства, которое желает приобрести. «Оператор» сообщает «покупателю» номер киви-кошелька, который необходимо пополнить в размере стоимости приобретаемых наркотических средств. «Покупатель» из любого терминала по приему платежей пополняет указанный «оператором» киви-кошелек и сообщает об этом «оператору». «Оператор» проверяет пополнение счета и при поступлении денежных средств сообщает «покупателю» адрес и описание тайника, оборудованного «закладчиком», в котором хранятся наркотические средства. «Покупатель» сам выезжает по указанному адресу, где с тайника приобретает наркотические средства. 

Методы конспирации преступной деятельности группы: в преступной группе главным правилом являлось исключение личных знакомств с остальными участниками группы, использование при общении псевдонимов, что позволяло при изобличении и задержании отдельных участников преступной группы сохранить жизнеспособность преступной группы в целом и продолжать преступную деятельность. Для работы в сети Интернет преступная группа пользовалась современными технологиями посредством организации всего процесса взаимодействия между участниками ОПГ и покупателями наркотических средств через приложение шифрованной связи «Telegram», что позволяло длительное время оставаться не изобличенными сотрудниками правоохранительных органов. Кроме этого, ФИО10 и другое лицо пользовались в процессе преступной деятельности мобильными устройствами с сим-картами, оформленными на третьих лиц, а денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, между участниками ОПГ передавались бесконтактным способом путем электронного перевода на киви-кошельки, зарегистрированные на третьих лиц, что также позволяло скрыть следы своей преступной деятельности.

Формирование рынка сбыта наркотических средств: ФИО10, являясь организатором ОПГ, избрал для связи с «покупателями» наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, где с помощью приложения «Telegram» создал учетную запись «@joker_ykt». Кроме того, ФИО10, использовал для рекламы и расширения рынка сбыта наркотических средств возможности привлеченного им в ОПГ в роли «закладчика» другое лицо, которое являлся администратором группы «Курилка» в приложении «Telegram», в которой были созданы условия для общения широкого круга лиц, проживающих в г. Якутск, употребляющих наркотические средства, и распространял среди них путем направления сообщений рекламного характера информацию об интернет-магазине «Joker Ykt», специализирующегося на продаже наркотических средств в г. Якутске, тем самым, накапливая контактные данные приобретателей наркотических средств. Таким образом, ФИО10, являясь организатором преступлений, формировал «рынок сбыта» наркотических средств. Помимо этого ФИО10 в приложении «Telegram» отправлял «приобретателям» сообщения о возможности устроиться на работу «закладчиком», то есть среди «приобретателей» проводил вербовку новых участников преступной группы.

Вербовка новых участников преступной группы проходила следующим образом: ФИО10 размещал через приложение «Telegram» в сети Интернет сообщения рекламного характера о том, что в интернет-магазин «Joker Ykt» требуются «закладчики» наркотических средств. Далее, лицо, желающее заработать денежные средства, обращалось непосредственно к ФИО10 по контактам данного интернет-магазина. ФИО10 разъяснял лицу характер работы, оплату «труда» и требовал внести залог на киви-кошелек для подтверждения серьезности намерений. Лицо после внесения залога, считалось принятым на «работу» в качестве «закладчика». ФИО10 сообщал принятому участнику группы его обязанности, проводил обучение и сообщал адрес и описание тайника, где сокрыта первая партия наркотических средств, которые принятый участник группы в качестве «закладчика» должен был расфасовать и сокрыть в тайниках по разовым дозам, а адреса и описание тайников отправить ему. 

Таким образом, ФИО10, сформировав структуру преступной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, 9 января 2016 года приступил к противоправной деятельности, направленной на незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере. В течение длительного периода времени – с 9 января 2016 года по 16 декабря 2016 года до дня задержания организатора ФИО10, созданная им и действующая под его руководством, организованная преступная группа обладала следующими признаками:

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий участников ОПГ, четким распределением функций между членами группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя нижестоящими участниками ОПГ, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- устойчивостью, выразившейся в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной преступной группы, стабильности и постоянстве состава ее участников, рассчитывающих на совместное длительное осуществление преступной деятельности, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной преступной группы общим умыслом, направленным на неоднократный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступных действий;

- наличием внутренней структуры во главе с организатором, выработке правил поведения и взаимоотношений для участников организованной преступной группы, распределении ролей между ними, выполнении каждым отведенной ему роли.

За выполняемые в структуре организованной группы функции другое лицо систематически получало заработную плату, которая перечислялась ему посредством электронных переводов от ФИО10 на киви-кошельки № и №, с которых он осуществлял дальнейший перевод средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую его сожительнице. Сам же ФИО10, полученный в результате незаконного сбыта наркотических средств доход, находящийся на киви-кошельках №- ми №, переводил на свою банковскую карту ПАО Сбербанк России №, а также на карту своей жены № и карту матери №.

ФИО10 умышленно незаконно в составе организованной группы, организатором которой он являлся, совершил на территории г. Якутск РС(Я )особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО10 с целью реализации преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств путем создания руководимой им преступной группы, которая должна была действовать в сети Интернет в виде интернет-магазина, осознавая, что для возможности функционирования организованной группы необходимо, в первую очередь, наладить канал поставки наркотических средств, 8 января 2016 года в период времени с 14 до 18 часов по месту своего жительства в 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Sony Ericsson Xperia Arc LT15i», имеющий доступ в сеть Интернет, зашел на интернет-форум www.LegalRC.biz, представляющий собой торговую площадку для связи между покупателями и поставщиками наркотических средств синтетического происхождения, и по указанным в разделе форума контактам обратился в программе «Jabber», установленной на его сотовом телефоне, к неустановленному следствием «оператору» интернет-магазина «Duffy Drugs», реализующего синтетические наркотические средства на территории РС(Я), с предложением приобрести у последнего «оптовую» партию наркотического средства «реагент» массой 50 грамм, на что «оператор» дал свое согласие, сделав ФИО10 «специальное предложение» с условием приобрести наркотическое средство «реагент» массой 50 грамм и наркотическое средство «скорость» массой 3,5 грамм с «оптовой скидкой» за 50000 рублей путем перечисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства на неустановленный следствием счет в электронной сети платежной системы «Visa Qiwi Wallet». ФИО10 согласился и в указанный период времени, используя один из неустановленных кошельков АО «Киви-банк» (далее по тексту «киви-кошелек»), перевел с него денежные средства на неустановленный следствием счет в электронной сети платежной системы «Visa Qiwi Wallet», сообщенный ему «оператором», за приобретение партии наркотических средств. 

В указанное время 8 января 2016 года ФИО10 выехал на неустановленном маршрутном такси из 

<

адрес> к месту расположения тайника, сообщенного ему «оператором», а именно по адресу: 

<

адрес>, под камнем, расположенным возле сваи, напротив проема в правом торце дома, откуда забрал расфасованную в 2 полимерных пакета, партию наркотических средств, состоящую из: 

- наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом не менее 1,269 г;

- смеси наркотических средств Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,706 г;

- наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,464 г;

- наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона весом не менее 3,490 г,

которую незаконно перевез в 

<

адрес> и оборудовал под лестницей в первом подъезде дома по 

<

адрес> тайник с вышеуказанной партией наркотических средств. Тем самым, ФИО10, незаконно приобрел партию, состоящую из вышеуказанных наркотических средств, в целях дальнейшего незаконного сбыта.

В неустановленный день второй декады января 2016 года ФИО10 и неустановленное лицо под псевдонимом «ФИО11» объединились в устойчивую преступную группу для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Якутск от имени интернет-магазина «Joker Ykt». При этом ФИО10, являясь руководителем и организатором данной группы, определил неустановленному лицу «ФИО11» в данной ОПГ исполнительские функции «закладчика» наркотических средств, который был должен действовать под его руководством. 

В неустановленный день первой декады июля 2016 года ФИО10 с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств вовлек в организованную преступную группу другое лицо, которое выполняло функции «закладчика» наркотических средств с первой декады июля 2016 года.

В период со второй декады января до 06 ноября 2016 года ФИО10, другое лицо и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «ФИО11» сбыли в неустановленном количестве часть партии наркотических средств, которая была незаконно приобретена ФИО10 08 января 2016 года. 

06 ноября 2016 года в период времени с 14 до 18 часов ФИО10, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, осуществляющей деятельность по сбыту наркотических средств синтетического происхождения, функционирующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «Joker Ykt», руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенной им 8 января 2016 года партии наркотических средств и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, пришел к месту тайника с партией наркотических средств, расположенного под лестницей в первом подъезде 

<

адрес>, откуда забрал и упаковал в полимерный пакет часть из партии наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом не менее 1,269 г, предназначенного для незаконного сбыта на территории г. Якутск участником организованной группы в должности «закладчика», которую на тот момент занимало другое лицо. 

Данное наркотическое средство в указанный период времени на неустановленном маршрутном такси ФИО10 незаконно перевез в г. Якутск и разместил в тайнике- в обрезке металлической трубы под домом 

<

адрес> со стороны правого торца, адрес с описанием которого и указанием его расфасовать и разместить на территории г. Якутска, сразу же передал другому лицу в приложении «Telegram», который получил данную информацию в виде текстовых сообщений в приложении «Telegram», установленной на его сотовом телефоне марки «Micromax» в период времени с 14 до 18 часов 06 ноября 2016 года. 

06 ноября 2016 года в период времени с 18 часов до 23 часов другое лицо, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО10, умышленно незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли «закладчика», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, прибыло пешком к месту расположения тайника, оборудованного ФИО10 в обрезке металлической трубы под домом 

<

адрес> со стороны правого торца, откуда забрало полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом не менее 1,269 г, предназначенное для последующего изготовления из него вещества «россыпь» путем смешивания с нейтральной растительной основой и расфасовки его на разовые дозы с целью их передачи непосредственно покупателям наркотических средств. 

В указанный период времени другое лицо по прибытию в 

<

адрес> извлекло указанное наркотическое средство из первоначальной упаковки и путем смешивания с нейтральной растительной основой (грудным сбором, табаком) изготовило из него вещество «россыпь» и расфасовало на неустановленное количество разовых доз (закладок), но не менее трех, представляющих собой свертки фольги, и стало незаконно умышленно хранить в целях последующего незаконного сбыта. 

06.11.2016 г. в вышеуказанный период времени непосредственно после обнаружения тайника с наркотическим средством другое лицо, находясь в вышеуказанной квартире, уведомило ФИО10 о получении данной партии наркотического средства, используя свой сотовый телефон «Micromax», с установленной на нем программой шифрованной связи «Telegram».

07 ноября 2016 года в период времени с 10 часов до 18 часов другое лицо из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО10, согласно ранее достигнутой договоренности в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и планом совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт разным лицам наркотических средств в крупном размере, выполняя функции «закладчика, с полученной им от ФИО10 партии наркотического средства оборудовал тайники:

- под домом № по 

<

адрес>- с находящимся внутри веществом массой 0,184 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги,

- под домом № по 

<

адрес>- с находящимся внутри веществом массой 0,511 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги,

- под домом № по 

<

адрес>- с находящимся внутри веществом массой 0,574 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги.

После этого другое лицо, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по прибытию в 

<

адрес> в вышеуказанный период времени, направил в приложении «Telegram» сообщение с адресами и описанием местонахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами организатору ФИО10

ФИО10, выполняющий в преступной группе функции по взаимодействию с покупателями наркотических средств и приему от них платежей, 10 ноября 2016 года в период времени с 16 до 17 часов у себя дома, используя учетную запись интернет-магазина «Joker Ykt» - «@joker_ykt» в приложении «Telegram», получил сообщение от незнакомого ему ранее ФИО8, в отношении которого уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ прекращено за деятельным раскаянием вступившим в законную силу постановлением Якутского городского суда от 28 декабря 2016 г., с предложением приобрести у него наркотическое средство «россыпь». 

ФИО10 умышленно незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, предложил ФИО8 перевести в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на счет киви-кошелька № рублей, затем, получив подтверждение платежа от ФИО8 в вышеуказанный период времени, отправил ему адрес с описанием местонахождения тайника, оборудованного другим лицом под домом № по 

<

адрес> с находящимся внутри веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом 0,184 г., в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги.

Тем самым, ФИО10 умышленно незаконно в составе организованной группы с другим лицом сбыл наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом 0,184 г. ФИО8

08 ноября 2016 года в период времени с 17 часов 43 минут по 17 часов 53 минут в ходе производства сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> был задержан ФИО8, у которого был изъят сверток фольги, внутри которого находилось растительное вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта №210 от 17 ноября 2016 года наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,164 г., с первоначальной массой 0,184 г.

ФИО10, продолжая реализовывать преступный умысел, 10 ноября 2016 года в период времени с 14 до 15 часов у себя дома, используя учетную запись интернет-магазина «Joker Ykt» - @joker_ykt в приложении «Telegram», получил сообщение от незнакомого ему ранее ФИО7, осужденного вступившим в законную силу приговором Якутского городского суда от 21 декабря 2016 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с предложением приобрести у него наркотическое средство «россыпь».

ФИО10 умышленно незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, предложил ФИО7 перевести в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на счет киви-кошелька № рублей, затем, получив подтверждение платежа от ФИО7 в вышеуказанный период времени, отправил ему адрес с описанием местонахождения тайника, оборудованного другим лицом под домом № по 

<

адрес>, с веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, весом 0,511 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги.

Тем самым, ФИО10 умышленно незаконно в составе организованной группы с другим лицом сбыл наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом 0,511 г. ФИО7

10 ноября 2016 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе производства сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> был задержан ФИО7, у которого был изъят сверток фольги, внутри которого находилось растительное вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта №211 от 18 ноября 2016 года наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,491 г. с первоначальной массой 0,511 г.

ФИО10, продолжая реализовывать преступный умысел, 11 ноября 2016 года в период времени с 10 до 11 часов у себя дома, используя учетную запись интернет-магазина «Joker Ykt» - «@joker_ykt» в приложении «Telegram», получил сообщение от незнакомого ему ранее ФИО6, осужденного вступившим в законную силу приговором Якутского городского суда от 19 января 2017 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с предложением приобрести у него наркотическое средство «россыпь».

ФИО10 умышленно незаконно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, предложил ФИО6 перевести в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на счет киви-кошелька № рублей, затем, получив подтверждение платежа от ФИО6 в вышеуказанный период времени, отправил ему адрес с описанием местонахождения тайника, оборудованного другим лицом под домом № по 

<

адрес>, с веществом, содержащим наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом 0,574 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги.

Тем самым, ФИО10 умышленно незаконно в составе организованной группы с другим лицом сбыл наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты весом 0,574 г, ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 43 минуты в ходе производства сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> был задержан ФИО6, у которого был изъят сверток фольги, внутри которого находилось растительное вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты с первоначальной массой 0,574 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 до 18 часов ФИО10, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт приобретенной им ДД.ММ.ГГГГ партии наркотических средств, пришел к месту тайника, расположенного под лестницей в первом подъезде 

<

адрес>, откуда забрал и упаковал в полимерный пакет часть из партии наркотических средств, состоящую из: - смеси наркотических средств Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,706 г., - наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,464 г., предназначенную для незаконного сбыта на территории г. Якутска участником организованной группы в должности «закладчика», которую на тот момент занимало другое лицо. 

В указанный период времени ФИО10 данные наркотические средства на неустановленном маршрутном такси незаконно перевез в г. Якутск и разместил в тайнике- под коробкой под домом № по 

<

адрес> со стороны левого торца, адрес и описание которого с указанием его расфасовать и разместить на территории г. Якутска сразу же передал другому лицу в приложении «Telegram», который получил данную информацию в виде текстовых сообщений в приложении «Telegram», установленной на его сотовом телефоне марки «Micromax» в период времени с 14 до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 23 часов другое лицо, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО10, незаконно из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере и извлечения из этого материальной выгоды в виде денежных средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли «закладчика», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, прибыло пешком к месту расположения тайника, оборудованного ФИО10, расположенного под коробкой под домом № по 

<

адрес> со стороны левого торца, откуда забрало полимерный пакет, в котором находились: смесь наркотических средств Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,706 г., - наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты весом не менее 0,464 г., предназначенное для последующего изготовления из него вещества «россыпь» путем смешивания с нейтральной растительной основой и расфасовки его на разовые дозы с целью их передачи непосредственно покупателям наркотических средств. 

В указанный период времени другое лицо по прибытию в 

<

адрес> извлекло указанное наркотическое средство из первоначальной упаковки и путем смешивания с нейтральной растительной основой (грудным сбором, табаком) изготовило из него вещество «россыпь», расфасовало на неустановленное количество разовых доз (закладок), но не менее пяти таких «закладок», представляющие собой свертки фольги, и стало незаконно умышленно хранить в целях последующего незаконного сбыта. 

В вышеуказанный период времени непосредственно после обнаружения тайника с наркотическим средством в вышеуказанной квартире другое лицо уведомило ФИО10 о получении данной партии наркотического средства, используя свой сотовый телефон «Micromax» с установленной на нем программой шифрованной связи «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 18 часов другое лицо из корыстных побуждений, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО10, согласно ранее достигнутой договоренности в соответствии с распределенными ролями, схемой сбыта и планом совершения преступлений, имея общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт разным лицам наркотических средств в крупном размере, выполняя функции «закладчика», из полученной им от ФИО10 партии наркотического средства, оборудовало тайники:

- под домом № по 

<

адрес> под камнем с веществом массой 0,248 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги, 

- под домом № по 

<

адрес> под камнем с веществом массой 0,236 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги, 

- под домом № по 

<

адрес> под камнем возле кабель-канала с веществом массой 0,245 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги, 

- под домом № по 

<

адрес> в утеплителе сточной трубы с веществом массой 0,228 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги, 

- под домом № по 

<

адрес> на свае с веществом массой 0,213 г. в прозрачном полимерном свертке, обернутом в отрезок фольги, 

Затем другое лицо, продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по прибытию в 

<

адрес> в вышеуказанный период времени направил в приложении «Telegram» сообщение с адресами и описаниями местонахождения вышеуказанных тайников с наркотическим средством организатору ФИО10

16 декабря 2016 года в период проведения с 12 часов 00 минут по 19 часов 24 минуты сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле 

<

адрес> был задержан ФИО10, у которого был изъяты сотовые телефоны: «Sony Ericsson Xperia Arc LT15i» с сим-картой №, «Samsung Galaxy S5 Mini» с сим-картой №, в которых содержалась информация о преступной деятельности ФИО10, сим-карта №, банковские карты №, зарегистрированная на ФИО10, №, зарегистрированная на ФИО4, которые также использовались в процессе преступной деятельности.

16 декабря 2016 года сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что другое лицо в приложении «Telegram» отправил ФИО10 адреса «закладок» с наркотическими средствами в г. Якутск, среди которых: 

<

адрес> с левого торца под домом слева на земле кабель канал у основания под камнем; 

<

адрес> с левого торца под домом слева труба в ней под изоляцией; 

<

адрес> с права под домом на лево под угловой сваей на ней под камнем; 

<

адрес> с левого торца под домом слева, угловая свая на ней; 

<

адрес> с правого торца под домом и направо, угловая свая на ней.

23 декабря 2016 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 25 минут в ходе производства осмотров места происшествия:

- на выступе сваи, расположенной в дальнем правом углу при входе под правую часть 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №251 от 30 декабря 2016 года содержит в своем составе наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,213 г.,

- на выступе сваи, расположенной в дальнем левом углу при входе под левую часть 

<

адрес> под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №250 от 30 декабря 2016 года содержит в своем составе наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,248 г.,

- на выступе сваи, расположенной в дальнем левом углу при входе под правую часть 

<

адрес> под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, который согласно заключению эксперта №249 от 30 декабря 2016 года содержит в своем составе наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,236 г.,

- под камнем, расположенным рядом с кабель-каналом под домом № по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №246 от 30 декабря 2016 года содержит в своем составе наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,245 г,

- в утеплителе сточной трубы под домом № по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №248 от 30 декабря 2016 года является веществом растительного происхождения зелено-желтого цвета и содержит в своем составе наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 0,228 г.

Далее, в период времени с 15 часов 34 минут 17 декабря 2016 года по 00 часов 20 минут 21 декабря 2016 года в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием ФИО10 с использованием изъятого у него сотового телефона «Sony Ericsson Xperia Arc LT15i» с сим-картой № с целью установления и задержания «закладчика», которым являлось другое лицо, по адресу: 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами под крышкой выключателя был размещен «муляж» наркотического средства «ск», адрес которого из учетной записи @joker_ykt сотрудниками полиции в 12 часов 44 минуты 17 апреля 2016 года был сообщен в приложении «Telegram» другому лицу.

Около 22 часов 23 минут в тамбуре подъезда № корпуса №, расположенного в 

<

адрес>, другое лицо при попытке забрать вышеуказанный муляж было задержано сотрудниками полиции. В ходе досмотра у него был изъят сотовый телефон марки «Micromax» с сим-картой №, в котором содержалась информация о его совместной с ФИО10 преступной деятельности по сбыту наркотических средств от имени интернет-магазина «Joker Ykt». 

03 марта 2017 года в ходе проверки показаний на месте ФИО10 указал место, где им ДД.ММ.ГГГГ был оборудован тайник с партией наркотических средств, состоящей из «реагента» и «скорости».

03 марта 2017 года в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 08 минут в ходе производства осмотра происшествия по адресу: 

<

адрес>, под лестницей, ведущей на верхние этажи данного дома, изъята пачка из под-сигарет «Bond Street», в которой находился прозрачный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №144 от 20 марта 2017 года содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 3,490 г.

N-метилэфедрон и его производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 №882, от 09.12.2014 N1340, от 23.06.2014 N578), тем самым, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.12.2014 N 1340, от 23.06.2014 N578), количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных от 1 до 200 г. относится к крупному размеру, количество наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных от 0,25 г. до 500 г. относится к крупному размеру, количество наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных от 0,25 г. до 500 г. относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы совместно с неустановленным лицом под псевдонимом «ФИО11» и другим лицом умышленно незаконно сбыл с незаконно приобретенной им 8 января 2016 года партии наркотических средств, наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 1,269 г. в крупном размере, а также покушался умышленно незаконно сбыть с этой же партии смесь наркотических средств Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB(N)-Bz-F) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,706 г., наркотическое средство Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты (MMB-CHM) – производное Метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 0,464 г., а также наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона массой 3,490 г. Однако, ФИО10 и другое лицо были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты в ходе проведенных мероприятий.

В судебном заседании государственный обвинитель Мордовская М.В. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО10 следствию, указав, что последним в ходе предварительного следствия даны правдивые показания о себе и о других лицах, причастных к преступной деятельности, а также о распределенных преступных ролях членов группы, о своей причастности и о своей роли в расследуемых событиях, участвовал при проверке показаний на месте, где находились закладки с наркотическими средствами, содействовал следствию в установлении лиц, у которых он приобретал наркотические средства, а также в установлении других лиц, занимающихся сбытом наркотиков, добровольно выдал имеющиеся у него наркотические и денежные средства. 

Подсудимый ФИО10 пояснил, что существо предъявленных обвинений ему понятно, указал, что с обвинениями согласен в полном объеме, пояснил, что сотрудничал со следствием, давал правдивые показания, выдал оставшуюся часть наркотических средств, при его содействие также привлекли других лиц, занимавшихся сбытом наркотиков, полностью признает вину по предъявленным обвинениям, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, после консультаций с защитником; принятые на себя обязательства по досудебному соглашению выполнил в полном объеме. 

Защитник – адвокат Ермоченко Н.В. поддержала мнение подсудимого об исполнении им условий досудебного соглашения, дополнив, что подсудимый добровольно сообщил о своем участии по первому преступлению, будучи задержан по второму преступлению. 

Заключение досудебного соглашения о сотрудничестве с соблюдением положений ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ и его выполнение подтверждается: представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в связи с заключением с обвиняемым досудебного соглашения, копию которого ФИО10 получил 28 апреля 2017 года и согласно которому ФИО10 в пределах своей осведомленности дал показания в отношении деятельности двух организованных преступных групп, действовавших на территории г. Якутск, в сети Интернет «

<

данные изъяты>», «Joker Ykt», подробные обстоятельства о деятельности которых не были известны следствию; дал подробные изобличающие показания относительно структуры организованных преступных групп, содержащие дополнительные детали и события, подтвержденные в ходе дальнейшего расследования, и ранее неизвестные следствию, о механизме распространения наркотических средств в г. Якутске, иерархической структуре, способе конспирации организованных преступных групп, куда он входил, распределении прибыли т.д.; дал изобличающие показания в отношении участников ОПГ- ФИО1, ФИО2, другого лица, сообщил о существовании других участников ОПГ, в настоящий момент еще не установленных, впоследствии, эти показания были подтверждены другими доказательствами, в том числе и показаниями указанных лиц; дал показания о преступной деятельности другого сбытчика наркотических, уголовное дело в отношении которого расследуется, дал признательные показания, полностью раскрыл свои действия и действия соучастников, показал места закладок наркотических средств, дал показания относительно источника приобретения наркотических средств в 2016 г. в интернет- магазине «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении данных сбытчиков наркотических средств выделено в отдельное производство для дальнейшего расследования, добровольно выдал следствию наркотические средства, которое он приготовил для сбыта в г. Якутске, денежные средства в сумме 30 000 рублей, заработанные от продажи наркотиков, дал показания о том, что соучастники преступления ФИО1, ФИО2 ранее давали неправильные, искаженные показания о его роди в преступной группе, действовавшей от имени интернет- магазина «

<

данные изъяты>», что впоследствии, нашло подтверждение в ходе проведения других следственных действий, в результате сотрудничества ФИО10 со следствием были получены сведения, послужившие основанием для установления истины по всем эпизодам деятельности двух организованных преступных групп, занимавшихся сбытом наркотиков на территории г. Якутск, свои обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от 20 февраля 2017 г. выполнил в полном объеме, полнота и правдивость показаний в полном объеме проверена в ходе расследования дела и подтверждена посредством выполнения следственных и процессуальных действий, сведений о наличии угрозы личной безопасности подсудимого в результате сотрудничество со следствием, его родственникам и близким не имеется (т. 9 л.д. 187-190); ходатайством ФИО10 от 16 февраля 2017 года о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное им, а также адвокатом (т. 5 л.д. 135), постановлением следователя о возбуждении ходатайства о заключении с подозреваемым досудебного соглашения о сотрудничестве от 16 февраля 2017 г., согласованным руководителем следственного органа, согласно которому подозреваемый просил заключить с ним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав, что готов дать правдивые показания по делу о преступной деятельности группы, которая осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории РС(Я), о себе и о других лицах, причастных к преступной деятельности, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а также о распределенных преступных ролях членов группы, об иных известных ему преступных действиях других лиц, не связанных с расследуемым преступлением, о своей причастности и роли в расследуемых событиях, участвовать при проверке показаний на месте, где находились закладки с наркотическими средствами, содействовать в установлении лиц, у которых приобретал наркотические средства, а также в установлении других лиц, занимающихся сбытом наркотиков, добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, оставшиеся денежные средства, вырученные с реализации наркотических средств, о свидетелях, давших искаженные, неправдивые показания в части сведений, имеющих принципиальное значение для следствия и обстоятельств, подлежащих доказыванию (т. 5 л.д. 136-139); постановлением прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 20 февраля 2017 г., в связи с не установлением в настоящее время всех обстоятельств совершенного преступления, других соучастников преступления, наличия возможности обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, приготовленных для незаконного сбыта, в целях полного, объективного и всестороннего расследования уголовного дела, копия которого вручена ФИО10 и защитнику 20 февраля 2017 г. (т.5 л.д. 140-144); досудебным соглашением от 20 февраля 2017 г. согласно которому ФИО10 обязался оказать содействие следствию в расследовании преступления, дать правдивые показания по настоящему уголовному делу о преступной деятельности группы, которая осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории РС(Я), о себе и о других лицах, причастных к преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также распределенных преступных ролях членов группы; об иных известных ему преступных действиях других лиц, не связанных с расследуемым преступлением, рассказать следствию о своей причастности и о своей роли в расследуемых событиях, участвовать при проверке показаний на месте, где находились «закладки» с наркотическими средствами, содействовать следствию в установлении лиц, у которых он приобретал наркотические средства, а также в установлении других лиц, занимающихся сбытом наркотиков, добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, добровольно выдать оставшиеся денежные средства, вырученные с реализации наркотических средств, рассказать следователю о свидетелях, которые дали искаженные, неправдивые показания в части сведений, имеющих принципиальное значение для следствия и обстоятельств, подлежащих доказыванию, при необходимости полностью подтвердить свои показания (т.5. л.д. 145-149); протоколом проверки показаний на месте от 9 апреля 2017 года, согласно которому ФИО10 указал места «закладок» наркотических средств (т. 8 л.д. 108-119); допросов ФИО10 от 24 марта 2017 г., 3 апреля 2017 г., 7 апреля 2017 г., 14 апреля 2017 г., согласно которым последний дал полные развернутые показания, признавая вину, в том числе в порядке исполнения условий досудебного соглашения (т.8 л.д. 95-99, 100-103, 104-107, 155-158). 

При таких обстоятельствах учитывая то, что подсудимым соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Считая, что обвинения, с которыми в полном объеме согласился подсудимый и существа которых ему понятны, являются обоснованными и в полном объеме подтверждаются собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч.1 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ- как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и их аналогов в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание то, что последний к административной ответственности не привлекался, судимостей не имеет, на учетах в ЯРПНД, ЯРНД не состоит, состоит в браке. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ- полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика с прежнего места работы, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги, состояние здоровья- наличие диагноза: «

<

данные изъяты>»; согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ-явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Таким образом, при назначении наказания подсудимому подлежат применению положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассматривается в порядке главы 40.1 УПК РФ. Кроме того, при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 30- п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежат применению положения ч. 2 ст. 66 УК РФ. 

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному, в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ (п. 34 Постановления Пленума ВС РФ № 58 от 22 декабря 2015 г.). 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, его личность, вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений в отдельности, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого из преступлений для достижения целей преступлений, влияние назначаемых наказаний на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости суд считает целесообразным назначить подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

При этом считая достаточным для исправления подсудимого назначение основных видов наказаний, суд приходит к выводу о неприменении дополнительных наказаний по двум преступлениям. 

Само наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого и отсутствие их отягчающих, а равно назначение наказаний, не превышающих семи лет лишения свободы по преступлениям, относящимся к категории особо тяжких, не являются безусловными основаниями для изменения их категории. В связи с чем, с учетом обстоятельств совершения каждого из преступлений в отдельности, характера и степени их общественной опасности, а также наступивших последствий основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Подсудимый ФИО10 задерживался в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ 17 декабря 2016 г., постановлением суда заключен под стражу 18 декабря 2016 г., постановлением суда от 26 января 2017 г. в его отношении мера пресечения изменена на домашний арест, постановлением следователя от 27 марта 2017 г. мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

При таких обстоятельствах сроки содержания ФИО10 под стражей и под домашним арестом с 17 декабря 2016 г. до 27 марта 2017 г. в ходе предварительного следствия подлежат зачету в срок отбывания наказания. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Вещественные доказательства по делу: автомобиль 

<

данные изъяты> согласно приговору ЯГС от 31 июля 2015 г. возвращен владельцу ФИО9, сотовый телефон «highscreen» приговором ЯГС от 19 января 2017 г. возвращен владельцу ФИО6, сотовый телефон LG возвращен ФИО8; пакеты, свертки с порошкообразными веществами, веществами растительного происхождения, наркотическими средствами, фрагменты фольги, банка «милкис», пачка из- под сигарет, муляж подлежат уничтожению; свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты>, автомобиль 

<

данные изъяты> подлежат возврату ФИО1, денежные средства в сумме 30 000 рублей в силу п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства, сотовые телефоны, ноутбук «Самсунг RV509» в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации, банковские карты Сбербанка, Алмазэргиэнбанка подлежат возврату владельцу ФИО10, банковская карта на имя ФИО5 подлежит возврату владельцу по вступлению настоящего приговора в законную силу; оригиналы досье ФИО1, СD диски, DVD диски, распечатки с дисков, тетрадный лист с адресами, автобиография ФИО2, поручение дознавателя от 14 ноября 2016 г., рапорты, сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов ОРД, запросы, адресные справки, требования ИЦ МВД по РС(Я), ГИАЦ МВД России, ответы на запросы, Отчеты по счетам, чек терминала подлежат хранению при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л 

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30-п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказания по ч.1 ст.30- п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы, согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО10– подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с 28 июля 2017 года. 

Время содержания ФИО10 под стражей в период с 17 декабря 2016 г. до 26 января 2017 г., под домашним арестом - в период с 26 января 2017 г. до 27 марта 2017 г. зачесть в срок отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по делу: пакеты, свертки с порошкообразными веществами, веществами растительного происхождения, наркотическими средствами, фрагменты фольги, банка «милкис», пачка из- под сигарет, муляж уничтожить; свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты>, автомобиль 

<

данные изъяты> возвратить ФИО1, денежные средства в сумме 30 000 рублей, сотовые телефоны, ноутбук «Самсунг RV509» конфисковать в доход государства, банковские карты Сбербанка, Алмазэргиэнбанка возвратить владельцу ФИО10, банковскую карту на имя ФИО5 возвратить владельцу по вступлению настоящего приговора в законную силу; оригиналы досье ФИО1, СD диски, DVD диски, распечатки с дисков, тетрадный лист с адресами, автобиография ФИО2, поручение дознавателя от 14 ноября 2016 г., рапорты, сопроводительное письмо, постановление о представлении результатов ОРД, запросы, адресные справки, требования ИЦ МВД по РС(Я), ГИАЦ МВД России, ответы на запросы, Отчеты по счетам, чек терминала хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован с учетом ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа –принять меры к назначению защитника по своему усмотрению, отказ от защитника не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

Судья З.В. Копырина